
 

Via Luigi Alamanni Lotto D2 5a 

56017 La Fontina 

San Giuliano Terme – Pisa 

Tel. 050 877181   Fax 050 7211460 
email: info@mb-consulenze.com  
www.mb-consulenze.com 
Partita IVA 01540960505 
 

   

 

 

Nuova modalità di pagamento F24 con crediti in 
compensazione dal 2020. 

 
 

In sintesi, tutti i contribuenti e sostituti d’imposta sono ora 
tenuti a presentare il modello F24 attraverso i servizi telematici 
dell’Agenzia delle entrate, qualora esponga la compensazione 
dei crediti identificati dai codici riportati nella tabella allegata alla 
presente risoluzione, appartenenti alle seguenti categorie: 

a) imposte sostitutive; 
b) imposte sui redditi e addizionali; 
c) IRAP; 
d) IVA; 
e) agevolazioni e crediti indicati nel quadro RU della 

dichiarazione dei redditi; 
f) sostituti d’imposta. 
 
L’obbligo di utilizzare i servizi telematici dell’Agenzia delle 

entrate sussiste anche per la presentazione dei modelli F24 che 
espongono la compensazione dei crediti tipici dei sostituti 
d’imposta, finalizzati, ad esempio, al recupero delle eccedenze 
di versamento delle ritenute, del “bonus 80 euro” e dei rimborsi 
da assistenza fiscale erogati ai dipendenti e pensionati. 

 
Al riguardo, si evidenzia che il modello F24 può essere 

presentato attraverso i servizi telematici resi disponibili 
dall’Agenzia delle entrate: 

-direttamente dal contribuente o dal sostituto d’imposta, 
utilizzando i servizi “F24 web” o “F24 online”; 

-avvalendosi di un intermediario abilitato, di cui all’articolo 3, 
comma 3, del decreto del Presidente della Repubblica 22 luglio 
1998, n. 322. 
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Analogamente a quanto specificato nel paragrafo precedente, 

anche l’obbligo di utilizzare i servizi telematici dell’Agenzia delle 
entrate non sussiste qualora l’esposizione del credito nel 
modello F24 rappresenti una mera modalità alternativa allo 
scomputo diretto del credito medesimo dal debito d’imposta 
pagato nello stesso modello F24. 

 
A prescindere dalla tipologia di compensazione effettuata, 

resta fermo l’obbligo di presentare il modello F24 “a saldo zero” 

esclusivamente attraverso i servizi telematici resi disponibili 
dall’Agenzia delle entrate, ai sensi dell’articolo 11, comma 2, 
lettera a), del decreto-legge 24aprile 2014, n. 66. 
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